3. Itemque, *commoda et bona materialia vitae* societatisque modernae tentationem praebent sacerdotibus disciplinae ecclesiasticae minuendae, iuxta illud Ss.mi D. N. Ioannis Pp. XXIII: « ... la tentazione dei vantaggi di ordine materiale e del progresso della tecnica moderna, col conseguente rilassamento della compagine della disciplina ».

4. Malorum huiusmodi remedium princeps videtur *sedula Seminiorum cura* et praestantia ita formationi spirituali levitarum tributa, ut Deum et Ecclesiam vere super omnia diligent, ecclesiasticam disciplinam magni faciant, non tantum Summum Pontificem sed etiam Episcopum suum uti patrem, immo ipsum Iesum Christum, aestiment; oboedientiam addiscant, in despectione bonorum materialium et in abnegatione sui suorum sese exerceant, secundum verbum D. N. Iesu Christi: « Qui vult post me venire, abneget ... tollat crucem ... ».

Haec omnia tamen doceantur non tantum ut « virtutes humanae », sed, uti sunt, « virtutes supernaturales et christiana », contra humandum egoismum.

5. Cum saepe in associationibus et operibus socialibus huius temporis (ACLI etc.) sacrorum ministri *magis se gerant ut praesides et dirigentes*, quam ut magistros doctrinae et virtutum, et moderatores animarum (attivisti, organizzatori, sindacalisti, preti operai, ecc....), continua moneantur ut in pastorali ministerio ipsi se praeebant ut ministros Dei, ad spiritualia et aeterna et ad gratiam Dei elargiendam mancipatos.

6. Sicut in regimine Universalis Ecclesiae opportunum videtur ut Dioecesis eorumque Praesulibus maius momentum donetur, ita in Dioeceseos regimine Episcopi et parochi praecipue current singulas *paroecias* quae cellulæ Dioeceseos habentur, uti familia cellula est societatis.

7. *Doctrina de /amilia christiana*, tantis malis hodie dilapsa, foveatur a Conciilo iuxta typum sanctae D. N. Iesu Christi Familiae, munia et officia parentum filiorum enixe memoranda.

8. Hisce temporibus quoque saepe sacerdotes multitudine officiorum opprimuntur, praesertim in Adsociationum Catholicarum organizatione. Item pleraequae Dioeceses ita parvo sacerdotum numero laborant ut adiuncta renovari videantur temporum Apostolorum, qui peculiaria munia diaconis reliquerunt. Forsitan considerandum erit *utrum et quaenam officia etiam hodie laicis committi possint ad opus paratis*, praesertim in rebus temporalibus gerendis, nee non, cum debit is cautelis et certis in circumstantiis, etiam in doctrinae catholicae expositione.

9. Multa maioraque bona videntur consequi posse in pastorali ministerio, si arctior detur cooperatio inter Episcopos Ordinarios residentiales et Ordines et Congregationes Religiosorum et Religiosarum, ita ut *Ordinarii locorum latiore polleant iurisdictione etiam in Religiosos exemptos*, cum pro bono animarum, eorum ministerio opus sit. Concilium optime poterit in simpliciorem formam redigere Religiosorum et Religiosarum disciplinam.

10. Ut foveatur cognitio Missionum in sacerdotibus civilium nationum, conversio animarum ad Christum Dominum et, e converso, sacerdotes e Clero indigeno antiquorum Ecclesiarum experientia informentur, opus institui poterit sub Sanctae Sedis tutela, quod curet *inter Dioeceses et territoria Missionum sacerdotum communicationem*, qui ad tempus et cum onere ad suum Episcopum redeundi, opus praestent sive ad Fidei propagationem apud infideles, sive ad ministerium pastorale in nationibus quae parentia sacerdotum laborant (America Latina, etc.) sive ad propriam perfectionem agendam in paroecis iam formatis.

11. Cum carnis luxuria magis magisque inter homines diffundatur,

meminisse iuvabit illud D. N. Iesu Christi: «Hoc genus demoniorum non eiicitur nisi in oratione et ieiunio ». Confiranda igitur *disciplina ieiunii et abstinentiae*, quamvis modis novis et huius temporis vitae aptioribus, qui ab omnibus facilius observari possint, leviores in executione, frequentiores numero; verbi gratia: certis diebus, una vice in die, cibis esurialibus vesci, intuitu expiationis et reparationis pro peccatis suis ceterorumque fidelium.

12. Cum plerique, etiam ex Clero, stulte cogitent de infirmanda *lege et gloria ecclesiastici caelibatus*, illam Concilium fortiter confirmet. Tamen, cum sacerdos aliquis a vocatione sua defecerit, provida Mater Ecclesia, in casibus peculiaribus et gravissimis adhibitis sanctionibus et poenitentiis, cum revera de salute animae eius agatur, illum adiuvet ut conscientiae suae consulat et saltem a peccato recedat: ne in aeternum damnetur!

Actuositates quibus hodie ecclesia tenetur

1. *De instructione catechetica.* Populi christiani gravissima et urgenter necessitas est instructio religiosa tam puerorum quam adultorum, forma catechetica habita. *In Seminariis* igitur curent moderatores et doctores ut alumni prae omnibus doctrinis litterariis, humanis, technicis, congruentem acquirant scientiam theologicam, solidis fundamentis innixam, modo simplici, piano, evangelico tradendam, doctis et indoctis, praesertim catechetica forma. *In populo* denique omni modo foveatur instructio catechetica, maxime in scholis, in adsociationibus, verbo, sed etiam scriptis, adhibitis quoque ephemeridibus quotidianis et periodicis.

2. *De scientia liturgica.* Saepe, proh dolor! sacerdotes novensiles sacras coerimonias et divinum cultum pro nihilo faciunt, utpote inutilia et vetustissima et reformanda et negligenda, quae nihil prosint Christifidelibus huius temporis, a curis temporalibus oppressis.

Gravissimus error, iam a primis Seminarii annis profligandus!

Ut in populo christiano tamen cognitio liturgica et in sacris actionibus participatio magis magisque diffundantur, non tantum codificantur recentiores innovationes de Hebdomada Sancta, de Eucharistia, de Confirmatione, sed etiam funditus urgeatur *revisio librorum liturgicorum*, praesertim Ritualis, Pontificalis Romani, et Coerimonialis Episcoporum, cum plurimi ritus consecrationis et benedictionis nimis prolixii sint (v. g. consecratio ecclesiae, etc.) et a fidelibus prorsus incomprehensibiles.

3. *De inamovibilitate parochorum.* Praesens disciplina de inamovibilitate parochorum tum nimis auctoritatem et aestimationem Episcoporum mortificat, tum luctuosissima mala pro fidelium animis saepe Parit. Utile videtur, cum debitum cautelis, earn amovere.

4. *De praevidentia pro morbis et senectute Cleri.* Cum sacerdotes plurimi nimia anxietate laborent de sua valetudine et senectute, paroecus smis Ita inhaerent, etiam cum senerint, ut manu suā destruant quad in prioribus annis construxerant. Prudens sistema de ex parte Ecclesiae, sacerdotibus maiorem libertatem donaret in ministerio una cum tranquilla securitate in rebus oeconomicis.

5. *De peraequatione beneficiorum ecclesiasticorum.* Cum res periculosa et difficilis sit, saltem Episcopi dentur amplioribus us in redditibus bonorum ecclesiasticorum administrandis et sacerdonibus pauperibus erogandis.

6. *De piis fundationibus.* Multae conscientiarum anxietates, dubia, errores, negligentiae, interdum etiam iniustitiae, obortae sunt propter disciplinam de piis fundationibus, quae nunc viget. Nam sive propter imminutos redditus, permutations et defectionem bonorum et, consequenter, propter multas et successivas uniones legatorum et reductiones onerum, sive propter negligentiam antiquorum et recentiorum rum, saepe talis confusio fundationum ita facta est, ut vere sit me^{xtr1}cabilis.

Onus quoque recurrendi ad Sanctam Sedem pro quacumque fundatione interdum tam difficilis est, propter dubia circa circumstantias quae requiruntur pro notitia, quaeque iam impossibile est inveniri, ut a recursu deterrentur etiam diligentiores Curiae. Oportet igitur ut Concilium cumenicum totam disciplinam de piis fundationibus funditus revisat et in simpliciorem formam redegat, sanatione de praeterito concessa.

Haec omnia, Eminentissime Domine, tibi pandere, humiliter et confidenter, coram Domino, opportunum duxi.

. Interim impensos animi sensus ex corde profiteor Eminentiae Tuae, cul fausta quaeque a Domino adprecor.

Eminentiae Tuae Reverendissimae
add.mus

ffi HUGO POLETTI
Episcopus tit. Medelitanus
Auxiliaris Novarensis

Exe.MI P. D. HENRICI FORER

Episcopi tit. Memphitani, Attxiliaris Tridentini

26 augusti 1959

/ Li.benti obsequio desiderium Summi Pontificis Ioannis XXIII adim-P.ens infrascriptus sequentia optata - praeter ea quae ab Ex.ma Archiepiscopo transmissa sunt - futuro Concilio tractanda exponit:

1. Caritas pastoralis postularet, ut in regionibus mixtarum linguarum acerdotes omnes utriusque Nationis linguam callerent atque sine distinctione omnes fideles in eorum lingua adsistere carum haberent, non solum in administratione Sacramentorum, sed etiam in cura infirmorum atque morientium, sugerendo illas orationes vel considerationes, quae usitatae sint fidelibus ideoque gratiores et efficaciores.

Ne accidat ut *solum* sacerdotes nationis subiectae omnes fideies sua fuaque lingua allogui valeant, ita ut ab ipsi exigatur cognitio utriusque linguae mm in Seminario et in concursu generali, mediante experientiae praedicationis vel catecheseos, et omnes ad eos accedere possint In omnibus negotiis curae animarum, dum eorum confratres nationis dorminantis liriguam alteram in scholis publicis quidem addiscant, sed

non current, experientia non colant, ita ut alienos fideles in confessionibus alloqui non valeant, intirmos vel morti proximos exhortari nequeant, eos intruere vel in negotiis religiosis assistere se impotentes sentiant, quamvis populus mixtus utraque lingua de facto utatur, et res publica pro lingua altera iam in Seminario Maiori colenda non parum expendat; si quis clericus utraque lingua utatur, tamen ulterior eius progressus non colitur nee *locis* mixtis applicatur, ita ut de facto habeatur divisio et alienatio animarum, immo oppositio oriatur contra omne quod ab alia Natione etiam religiose procedat.

Ideoque licet, ut omnis sacerdos qui in regione mixtae linguae operetur, ex conscientia illas linguas quam perfecte addiscat; ut in examinibus clericorum et concursibus parochorum pro *loco* mixto exigatur experimentum utriusque curae animarum; ut in talibus paroecii mixtis non solum concedi debat usus orationum publicarum utriusque linguae, sed ab ipso curatore sponte adhibeatur, si quaedam pars notabilis, v. g. in funere vel in functionibus sacris et liturgicis, iis indigeat. Atque ita obtineatur illa pax et caritas quae unitatem in Deo foveat.

Est verum quidem, talia posse ab unoquoque Ordinario disponi vel

imponi, sed singuli saepe obiectionibus subsunt, quasi partem unius nationis contra aliam assumant, dum regulae quacdam generales a Summa Auctoritate promanatae singulis valde prosint. Ceteroquin cura variorum rituum orientalium in mundo disseminatorum, vel adsistentia emigratorum aliquid simile iam providit, quod his casibus applicari poterit.

2. *Extrema unctione* - quod nomen animos terret, administrationem arduam vel, post foctum, fere vanam reddit.

« Infirmatur quis in vobis ... », sed non <licit Apostolus: « usque ad mortem! » Sit vere sacramentum infirmorum, scilicet ut conferri possit cum quis aegrotat vel in nosocomium inferatur, si morbus longioris temporis praevideatur ita ut aegroti qua tales vere levamentum et consolationem habeant, nee facile exitu proximo terreantur. Itaque aliud nomen eligatur: unctione vel benedictio infirmorum, sacramentum aegrotorum, exorcismus morbi, consolatio infirmi vel aliud quid simile. Si hodie tantum insistitur in apostolatu infirmorum, eis etiam concedatur, etiamsi non morti proximis, ilia unctione quae eos exhortetur et corroboret.

Pariter aliud extrellum devitetur vel prohibeatur, ita ut statuatur tempus post mortem evidentem, quo elapso hoc sacramentum nee sub condicione conferri possit, et ut semper melius fideles instruantur, ut tempestive sacerdotem vocent, speciatim nunc in periculis viae, ubi saepe ultimus vel nullus sacerdotis interventus advocatur.

3. Cum *reformatio Breviarii* iamdudum in opere posita sit, hie exprimitur desiderium, ut pro clero addicto eurae pastorali concedatur maior abbreviatio in diebus magni eoncurens vel maioris applicationis, speciatim diebus dominicis et festis, ne angustia temporis vel defatigatio naturae recitationem devotam illusoriam efficiat.

Quamvis nova versio psalterii omnino maximi habenda sit, quia errores inveteratos ausa est auferre, tamen rythmus in ea nondum pulchritudinem antiquam attingere videtur; eursum scilicet illum suaviter fluentem, qui distinguit opus S. Hieronymi. Etenim Psalmi ars poetica sunt et non solum edietio veritatum.

4. *Pericopae Evangeliorum*, proh dolor, nimis usitatae iam difficultatem explicationis seeum ferunt, nisi maiori varietate amplifieentur, ita ut cyclo 3-5 annorum totum fere Evangelium proponatur populo.

Quod quidem certe eomaginem antiquam et venerabilem Missalis turbare potcrit, sed sicut tune illae perieopae vel leetio Evangelii pro aedificatione fidelium exortae sunt, etiam nunc foecunditas Ecclesiae amplificationem salutarem admittere potest.

Item *Praefatio* propria pro tempore Adventus componatur.

5. Magis commendetur applicatio *rerum temporalium* Ecclesiae pro finibus pastoralibus et spiritualibus, sive in aedificationem populi christiani sive in sublevandis pauperibus.

Item Beneficia antiquata aut vacantia novis indigentiis applicentur, et Religiosi sua amplissima saepe latifundia curae animarum subiecta corde existiment, ne distinctio inter « Ordinem » et « paroeciam » scandalum vel damnum curae animarum secum ferat.

Ceteroquin optandum, ne nimiis vel minimis negotiis materialibus tempus et vires sacerdotum detineatur, sed facilius illae res discretioni Ordinarii committantur. Quod valeat speciatim pro Beneficiis supradictis et pro reductione onerum Missarum, quae saepe iniuria temporum evanescunt. Forsitan multa hucusque dicta respiciunt antiquum ordinem feudalem, quern utique deplorare opus non sit.

Alia ex parte, sicut praxis antiqua Ecclesiae, et praesens etiam instructio scilicet cum fert, melius adhuc distributio et adaequatio proventuum inter sacerdotes divites et pauperes inculcetur, ne quidam « ebrii sint, dum alii esuriunt ».

HENRicus FoRER
Episcopus tit. Memphitanus
Auxiliaris Tridentinus

289

Exe.Mr P. D. FLORENTII ANGELINI

Episcopi tit. Messeniensis

Romae, 28 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Gratias ex animo Tuae Em.tiae Rev.mae refcro quod, epistolis Prot. N. 10/59-2226, me ad exponenda Pont. Commissioni Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico, desideria et vota invitasti circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari poterunt.

Precibus Deo actis, humiliter haec exponere putavi:

1. Disciplina caelibatus ecclesiastici denuo confirmetur et corroboretur. Insidia et pericula cuiusvis generis quae nostra aetate morum integritatem tentant, caelibatus validitatem vehementius quam ante declarant; si temporibus nostris plurimae defecctiones deplorantur, vitari tamen possunt et debent spirituali vita, institutione ac disciplinam quam maxime accommodata. Praecipue:

a) Seminariorum Rectores, conscientiae Moderatores ac docentes

sint vere muneribus suis idonei, vita eorum sacerdotali exemplo discipulis sint, necnon et apprime periti variarum quaestionum munieris pastoralis.

b) Specialiter attendendum est ad scholas apostolicas religiosorum quae cognitione vitae nimis arcta, ad caelibatum ecclesiasticum plurimos iuvenes introducunt, qui postea transeunt vel ut transeant invitantur ad saecularem clerum, ubi non semper edificanter vivunt.

c) valetudo physico-psychica ad sacerdotium candidatorum accuratiori inquisitioni subiciatur.

d) Opportunitas perpendatur clevandi aetatem pro ordinatione sacerdotum, diaconorum et subdiaconorum; ceterum oportet saltem, meo quidem iudicio, ut dispensationes ab aetate canonica non amplius concedantur.

e) Episcopi eorumque peculiares adiutores curam habeant sacerdotum praesertim iuvenum, eorumque vitam maxime spiritualem sequantur: exercitia nempe spiritualia quotannis facienda, moderationem spiritus, hebdomadalem confessionem, sapientem temporis usum, tempus scilicet orandi et tempus studendi, ministerium animarum, consuetudinem cum Superioribus, relationem saltem annualem ab omni sacerdote faciendam suae activitatis. Ceterum, si nostra aetate, nova et infestiora pericula mentis et morum sacerdotum integritati minantur, nihil remittendum puto de statu ab Ecclesia tot saeculorum decursu sibi comparato, qua sacerdotalis vitae perfectio declaratur, ab ipso populo instanter postulata, nova tamen et idonea censeo media sanctificationis comparanda, ut sacerdotes suam sacerdotalem vocationem integerrime vivere possint.

Mala et incommoda, quae inter sacerdotes aliquando deplorare debemus, quaeque falso a quibusdam caelibatui ecclesiastico imputantur, sine fine ingravescerent, caelibatu adempto, vitaeque sacerdotum et Ecclesiae novae difficultates impossibilis aut absurdæ solutionis orirentur.

2. Attamen defectiones perpendens quae in clero reapse habentur, Concilium, quad ad ecclesiasticum caelibatum attinet, examinare poterit gradum firmitatis, quo Ecclesiae hoc vinculum defendendum sit in iis qui, etiamsi olim sancte illud contraxerint, ab eodem tarnen, ob rationes quas ipsa Ecclesia examinat et iudicat, dispensationem petunt.

3. Ut raritati sacerdoturn aliquo modo occurratur, quae in dies evangelizationis operam et pastorale munus difficiliora efficit, Concilium perpendere poterit possibilitatem novi ordinis minoris non ad sacerdotium ordinati atque fortasse cum matrimonio convenientis, cui tribui poterit munus magisterii et catechisticae praedicationis, etiam in Ecclesia, atque, si hoc necessitas requirat, distributionis fidelibus SS. Eucharestiae.

Ad omnia incommoda vitanda, quae facile praevideri in Seminariis

possunt, ubi clerici caelibatum eligere debent, ut ad sacros ordines accedre possint, aetas aliqua statui potest pro iis qui novum minorem ordinem sumere intendunt (ex. gr. 30-35 annorum).

4. Rationem etiam debitam habentes varietatis, quam Spiritus ipse Sanctus Ecclesiae suae tribuit, quaque tantam eidem utilitatem affert Concilii Patres examinare poterunt quomodo removeri possint nimiae inaequalitates in cleri distributione, non tantum inter dioeceses eiusdem nationis, sed etiam inter nationes ipsas ac continentes.

I-lace melior distributio explanari poterit si iam inter theologiae alumnos instituetur, qui studia absolventes in dioecesibus ipsis, ubi suum ministerium acturi sunt, facilitatem aliquam iam a tempore suae ordinationis consequentur.

Ad hoc assequendum, uti patet, necesse est rem ad clericorum et sacerdotum magnanimitatem remittere neconon et ad episcoporum intelligentiam.

5. Iterum fortasse examinandum erit principium inamovibilitatis parochorum, ita ut bonum commune animarum et praesidium continuitatis ministerii, quae multis ex causis utilitatem affert, pulchre componantur.

6. Opportunitas examinanda erit extremam aetatem statuendi pro parochorum, sacerdotum in cura animarum, episcoporum dioeceseos ordinariorum ministerio, a qua tamen superior auctoritas dispensate poterit pro singulorum casuum opportunitate.

7. Fines dioecesium iterum examinentur. Necessitas huius recognitionis non eadem est singulis nationibus; sed omnino opportuna appareat in Italia ut sensim sine sensu nonullae minimae dioeceses extinguantur. Multae guaestiones pastorale munus respicientes, faciliorem ac celeriorem solutionem hoc modo invenire poterunt.

8. Romana Curia, cui mirabilia Deus ac tremenda munera tribuit, quae maximum momentum habent ad supernaturalem statum generis humani, constituatur ac dirigatur in officiorum suorum distributione, tantummodo ex generali bono animarum. Ex quo seguatur necessitas ut ad omne munus huius nobilissimae «burocratiae» (uti dicitur), ex quacumque Ecclesiae regione homines recti exempli, vere apti, idoneique vocentur.

Munus denique quo aliquis functus sit, numquam eidem ius tribuat ad ampliora et honorificentiora munera; optime vero si religiosorum principium adhibeat, quo in officiis regredi etiam possunt, ut semper omnes sese ad suum munus apte congruerterque accommodare possint.

9. Consideranti incrementum laicorum apostolatus in Ecclesia, neconon quomodo consociatio laicorum extra ecclesiam magis magisque

augeatur, imminens necessitas appareat ut catholici vias atque rationes efficaces perspiciant; opportuna varietate servata, instituta tamen idonea ad veriorem cotidie et ampliorem instituant. Concilium formam figuramque perpendere poterit alicuius apti idoneique pontificii instituti.

10. Quamquam omnes graves animadvertisunt rationes theologicas, pastorales, historicas instituti exemptionis religiosorum, necessitas tamen magisque sentitur, in bene composita cura animarum, efficacioris unitatis omnium catholicorum virium alicuius dioeceseos circa proprium Episcopum.

Haec vota breviter et indicativa ratione, Pont. Commissioni Ante-preparatoria pro Concilio Oecumenico, cui sapientia et prudentia Eminentia Tua praesidet, exhibeo, Deum orans ut proximum Concilium Oecumenicum augusta Romani Pontificis vota pulchre absoluteque perficiat.

ffl FLORENTIUS ANGELINI
Episcopus tit. Messeniensis

290

Exe.MI P. D. HENRICI BARTOLETTI
Episcopi tit. Myndiensis, Auxiliaris Lucensis

Lucae, die 31 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Gratulanti animo notitiam accepi inductionis Concilii Oecumenici a SS. Domino nostro Ioanne XXIII nuper factae, quae magnae utilitatis spem foveat pro universa Sancta Ecclesia.

Vota quae mihi humillime proponenda videntur haec sunt:

I. *Quoad doctrinae capita*

a) Resumatur schema «De Ecclesia» quod in Concilio Vaticano propositum fuit, ita ut *doctrina dogmatica de Ecclesia Christi* integrum retractetur, utpote quae nostris temporibus aptissima videatur ad errores refutandos, ad quaestiones solvendas et ad unitatem ipsius Sanctae Ecclesiae fovendam.

b) Synthesis componatur errorum temporis nostri, speciatim circa aptitudinem intellectus humani ad veritatem adipiscendam, sive in re morali sive in re theologica. Hi enim errores causae videntur omnis

«relativismi» tum in vita practica, tum in re intellectuali tum in ipsa vita religiosa.

II. *Quoad disciplinam Cleri et populi christiani*

a) *Exercitium Potestatis Episcopalis*, sive in ambitu uniuscuiusque dioecesis (quoad rem administrativam, in provisione beneficiorum Ecclesiasticorum quoad religiones exemptas etc.) sive mediantibus *Conferentiis Episcopalibus*, certis et aptioribus normis definiatur, confirmetur et roboretur.

b) *De statu oeconomico Cleri* Patribus Concilii quaestio proponatur, ita ut collatis exemplis et consiliis normae inveniantur et facultates opportune concedantur ad difficultates removendas, speciatim in quibusdam regionibus et ad necessaria omnibus procuranda.

c) *De defectu Cleri et Ecclesiasticarum vocationum* quaestio seculo examinetur: methodi quaedam pro reclutatione vocationum studio PP. Concilii proponantur; normae et facultates *ad meliorem cleri distributionem* excogitentur et conferantur.

d) *Apostolatus laicorum*, qui dicitur, clara principia et limites definiantur; item quo sensu et limitibus tam clerici quam laici catholici in re « temporali » et speciatim politica partem habere possint vel debeant statuatur.

Haec vota humillime Eminentiae Tuae Rev.mae pro futuro Concilio Oecumenico subicio, animo paratus ad omnia devotissime recipienda quae in illo PP. definituri sunt.

Eminentiae Tuae Rev.mae
addictissimus
ffī HENRICUS BARTOLETTI
Episcopus tit. Myndiensis
Auxiliaris Lucensis

291

Exe.MI P. D. ANDREAE KATKOFF
Episcopi tit. Naupliensis
Coadiutoris Ordinantis Ritus Byzantini

Eminentissime Princeps,

Die 20 septembbris 1959

Tardavi valde cum responsione ad Eminentiae Tuae Reverendissimae litteras circulares datas die 18 iunii huius anni, eo quad nimis tarde eas accepi ratione peregrinationis meae in partibus Australiae cum consensu Sacrae Congregationis « pro Ecclesia Orientali ». Cum gaudio assentiens dcsideriis Summi Pontificis atque Tuis, ea quae sequuntur, coram Domino consideratis, breviter expono:

1. *Theologia Speculativa.* Numquam, videtur, doctrina dogmatica catholica fuit tarn dare et eminenter proposita generi humano quam in nostris temporibus, tum a Summis Pontificibus tum a praedarissimis doctoribus scholarum catholicarum. Doctrina de Maria, Mediatrici Universalis omnium gratiarum, adhuc videtur profundius studenda. Doctrina seu opinio ista non videtur opponi Traditioni et menti Ecclesiae Orientalis.

2. *Theologia dogmatico-socialis.* Maxima problemata socialia nostris temporibus videntur esse sequentia: a) Communismus; b) Distributio populorum in tetra, seu quaestio sic dicta de emigratione et immigratione populorum; c) Aequalitas omnium populorum, seu quaestio sic dicta « colorum ».

I. Condemnatio communismi sollemnis videtur esse omnino necessaria. Haec condemnatio communismi atheistici et asocialis desideratur non solum a catholicis sed etiam a multis schismaticis et haereticis. Omnes homines bonae fidei de hac definitione sollempni gaudebunt.

II. Distributio populorum in tetra (cmigratio-immigratio) etiam a pluribus catholicis male vel insufficierter solvit. A non-catholicis saepe solutiones criminosae proponuntur (uti abortus et alia). Statuendum est, dare et distincte, nostris temporibus abundantia populi in quadam regione (e. gr. in Iaponia, Japan, Italia etc.) solvi non potest, nee debet, in solo ambitu nationali, sed existere veram obligationem moralem aliarum nationum non praedudendi portas sui territorii, caeteris servatis, si adest abundantia terrae liberae. Hine praxis amoralis abortus non videtur sola possibilis aut necessaria ad solvendum hoc problema.

II. Discriminationem populorum secundum colores, regiones etc. dedarandum est illicitam esse. Hanc deductionem, claram et sollemnem, expectant multi asiatici populi et videtur omnino esse necessariam tum ad clarificandam mentem europaeorum, tum ad sublevandos populos :asiaticos et africanos.

3. *Vita Ecclesiae.* Summus Pontifex Ioannes XXIII clare monstravit suam mentem cordi illius esse quaestionem christianorum ab Ecclesia separatorum. Eandem mentem monstraverunt alii Summi Pontifices felicis recordationis, uti Benedictus XV, Pius XI, et sanctae memoriae Pius XII.

Cum unio fit inter duos, sequitur non-catholicos necesse *corriger* mentes doctrinaliter et animos saltem affective; catholicos oportet *dirigere* mentes ad unionem et praeparare saltem in affectu christiano. Ut autem haec *correctio* mentium non-catholicorum fiat possibilis, catholici debent *primi* mentes suas praeparare et corda recalcitrantium ad se disponere.

Unde sequitur: Episcopos, clerum et populos catholicos omnia facere oportet ut ista unio facilius fiat, ut obstacula removantur, nempe:

a) Decreta Summorum Pontificum nota sint Episcopis vel clero. In praxi multa ignorantia invenitur ubique, e. gr.: I. Studium Ecclesiae Orientalis et doctrinae Ecclesiae Orientalis in multis Seminariis negligitur. Alumni Seminariorum vix sciunt Orientales existere cum iam sacerdotio clitanter. Uncle sequitur ignorantia, suspicium, animositas contra Orientales non solum acatholicos sed etiam catholicos. Saepissime Orientales (etiam catholicici) rebaptizantur, reconfirmantur, in Ritum Latinum transferuntur. Utique potestas mutandi Ritum Sedi Apostolicac reservatur, sed in praxi, ut videtur, multi Episcopi amplam potestatem habent et ilia utuntur.